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Term End Examination, 2021-22
Income Tax (Paper-I)

Time : 3 hrs. ] [ Maximum Marks : 75


Answer all questions. All questions carry equal marks.

[ –I / Unit–I]

1.

Explain the following :
(a) Previous year (b) Assessee (c) Income
(d) Casual Income (e) Permanent Account Number

OR

`

Mr. Jain has the following Income for the previous year ending on 31st March, 2021 – `

1. Income from salary from Govt. of India (Taxable) (He lived in America for three
months due to his service and received salary for such period there.) 12,60,000

2. Interest from a foreign company  received in America and deposited  in a bank there. 20,000
3. Income from house property in India received in America. 10,000
4. Interest on debentures from an Indian company received in Newyork and spent there. 15,000
5. Income was earmed in America and  received there, but brought in India. 18,000
6. Income from business in Mumbai, managed from America. 22,000
7. Income from business in America. (Controlled from Delhi head office) 10,000
8. His brother gifted him from Newyork, 10,000

Compute his taxable income, if he is –
(a) Ordinarily resident,   (b) Not ordinarily resident,   (c) Non-resident.

(P. T. O.)



[ –II / Unit–II]

2. `

` `

`

`

` ` `

`

Smt. Rani is an employee of a private college in Delhi. She is in the grade of  ̀ 27,000-1,200-45,000
since 1st January, 2019. She gets ` 15,000 per month as dearness allowance and C.C.A. is
` 200 p.m. She has been provided with furnished accommodation by the college. The college is not
the owner of this house. The rental value of the house is ̀ 6,000 per month and furniture costing
` 24,000 has also been provided by the college. She has been given a small car which in addition to
college work, is used by her for her private purposes also. The driver’s remuneration and all the ex-
penses relating to the use of the car are borne by the college. She has been provided with the facility
of a gardener, a watchman and a servant who are paid by the college @ ̀ 150 p.m., ̀ 1,200 p.m. and ̀
800 p.m. respectively. She contributes 10% of her pay to the Recognised Provident Fund, towards
which the college contributes 8%. She paid employment tax ̀ 500.
Assuming that the salary becomes due on the first day of the next month, determine her taxable in-
come under the head ‘Salaries’ for the Assessment Year 2021-22.

OR
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Shri Akshaya is owner of the following houses –

Particular House-A House-B House-C

Annual Fair Rent 18,000 15,000 12,000

Municipal Valuation 15,000 20,000 10,000

Let out (per month) 2,000 1,500 800

Repair expenses 1,000 — 4,000

Collection charges 2,000 500 —

Ground rent — 300 —

Land Revenue 80 — 100

Interest on Loan for –

(a) Construction 10,000 — —

(b) Marriage of daughter — 6,000 —

(c) Repairs — — 600

Municipal Tax is 10% of municipal valuation. Municipal tax of house ‘A’ was paid by owner but mu-

nicipal tax of house ‘B’ was not paid up to 31st March 2021. House ‘C’ municipal tax was paid by the

tenant. Find out income from House property for the Assessment Year 2021-22.

[ –III / Unit–III]

3.

` `

UTI 

`

`
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Gopal is a Chartered Accountant. He has submitted the following Income and Expenditure Account for
the year 2020-21. Compute his income from profession for the Assessment Year 2021-22 :

Expenses ` Income `
To Office Rent 33,000 By Audit fees 3,00,000
To Salary to Staff 75,000 By Financial Consultancy Service 60,000
To Charities 5,000 By Interest on Deposits in a Bank 22,000
To Gifts to relatives 6,000 By Dividends on Units of UTI (Gross) 6,000
To Subscription for  Journals 2,400 By Accountancy works 32,000
To Drawings 16,000
To Car expenses 24,000
To Household expenses 8,600
To NSCs purchased 20,000
To Net Surplus 2,30,000

` 4,20,000 ` 4,20,000
OR

What do you mean by “Capital Gains” under the Income Tax Act ? What are the rules in respect of
exemption of Capital gains ?

[ –IV / Unit–IV]
4.

80 C 80 G
Write short notes on :
(a) Section 80 C (b) Section 80 G.

OR

From the following particulars of an individual calculate his total income and the tax payable by him
for the assessment year 2021-22 – `

(1) Rent from let out properties 2,00,000
(2) Long term capital gains (Computed) 30,000
(3) Profit from own business 3,35,000
(4) Income from lottery (Gross) 15,000
(5) Net Agricultural income 40,000
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5.

Who is Assessing Officer ? Discuss its functions and rights.

OR

` `

i

ii

iii

iv

Shrimati Tiwari (Resident in India, aged 82 years) has estimated the following taxable income for the
Financial Year 2021-22 :

` `
Income from Business 11,97,000
Long-term Capital Gains–10th Oct., 2021 25,000
Interest (gross) on F.D. from a
branch of P.N.B. 26,000
Dividend (Co-operative Society) 3,000 29,000

12,51,000
(i) She will pay life insurance premium on her own life 25,000
(ii) She will deposit in P.P.F. 70,000
(iii) Paid to P.M. Relief Fund by cheque 25,000
(iv) Health insurance premium paid in cash. 2,000
Determine the amount payable as advance tax on prescribed dates during the Financial year 2021-22.

17,000
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